关于组织开展2022年度“诗画浙江•百县千碗”特色美食企业（体验店、示范店、旗舰店）申报工作的通知
各乡镇、开发区管委会、度假区管委会：
为进一步擦亮“诗画浙江·百县千碗” 品牌，提升“诗画浙江·百县千碗”的知名度和美誉度，推动“诗画浙江·百县千碗”工程全方位发展，造浓我县“百县千碗·淳安味道”氛围，将组织开展2022年度“诗画浙江•百县千碗”特色美食企业（体验店、示范店、旗舰店）申报工作，请现将有关事项通知如下：
各乡镇、开发区管委会、度假区管委会根据《浙江省“诗画浙江•百县千碗”特色美食企业评定细则表》初审，符合要求的推荐上报，并填写申请表和自评表，于2022年6月10日报送至县文广旅体局产业科。联系人：产业发展科：段志荣，电话：64820300。
附件：1.申报表及自评表

2.已获评名单
3.百县千碗相关奖励政策
淳安县文化和广电旅游体育局
     2022年5月26日
附件1

“诗画浙江•百县千碗”特色美食
企业（体验店、示范店、旗舰店）申报表
	企业名称

	法人代表

	地    址

	联 系 人

	联系电话

	餐位数

	餐厅面积

	企业总人数

	开业时间

	上一年度

营业额

	特色菜点

名称

	申报类型
	示范店□    旗舰店□    体验店(

	企业

获奖

情况

	申

请

单

位

盖

章
	（公章）

年  月  日
	推

荐

意

见
	（公章)

                                      年 月 日

	评估

审核

意见
	(公章)

 年  月  日

浙江省“诗画浙江•百县千碗”特色美食
企业评定细则表
1.本表为浙江省“诗画浙江·百县千碗”特色美食店的评定细则要求，包括基础条件、内外环境、作业区域、质量要求、社会影响等五大项目，共85个细则小项。
    2.浙江省“诗画浙江·百县千碗”特色美食店应达到表中所有带“*”的26个必备条件，同时总数达到50个细则小项以上为体验店，60个细则小项以上为示范店，70个细则小项以上为旗舰店。

	评定项目
	序号
	评 定 标 准
	条件
	打分栏(√）

	1基础要求
	企业资质
	1.1
	应有法律规定的餐饮业证照
	*

	1.2
	应有固定商号、店名，且正式营业使用满1年以上
	*

	1.3
	应有经营场所的产权证明或租赁协议书
	*

	1.4
	取得中式高级烹调师或面点师职业资格证书1名以上
	*

	1.5
	应有餐位数50个以上，且每个餐位数在2平方以上
	*

	1.6
	应有良好的纳税记录
	*

	管理要求
	1.7
	规章制度完善，组织机构科学合理；有服务标准、管理规范和操作程序
	*

	1.8
	配备专职或兼职食品安全员
	*

	1.9
	宜用电子信息系统管理点菜、成本控制、顾客档案等

	1.10
	有运行有效的计算机管理系统，前后台联网，有中餐馆独立的官方网站或者互联网主页，并能够提供网络预订服务

	1.11
	应有系统的员工培训计划和制度

	1.12
	设施设备维护保养良好，无噪声，安全完好、整洁、卫生和有效。前后台的衔接合理，通往后台的标识清晰
	*

	1.13
	应有完备的岗位安全责任制，应有突发事件（突发事件包括火灾、自然灾害、设备设施事故、公共卫生、社会治安事件等）处置的应急预案，并定期演练
	*

	1.14
	食品原料采购有完善的索证制度和进货资料档案，
	*

	1.15
	肉禽食品原料要有检疫合格证明，鲜货类原料要标注保鲜期

	员工素质
	1.16
	仪容仪表得体，佩戴名铭牌

	1.17
	着装统一，体现岗位特色；工服整洁、熨烫平整，鞋袜整洁一致
	*

	1.18
	训练有素、业务熟练，应变能力较强，及时满足宾客合理需求

	1.19
	熟悉企业提供的各项产品和服务内容

	1.20
	厨师经过特色美食上岗培训

	1.21
	直接接触食品的员工持健康证上岗
	*

	2内外环境
	外部环境
	2.1
	位于城镇中心或商务区，旅游景区或度假区等交通便利地带，可进入性好

	2.2
	自备停车场，停车位数量车位不少于20％餐位数

	2.3
	建筑外观整洁，环境美观，有绿色植物，且良好

	2.4
	建筑结构有特色

	就餐环境
	2.5
	店内空间布局合理，方便宾客在店内活动

	2.6
	建筑内外装修应符合环保要求

	2.7
	整体氛围协调，地域传统文化、传统风格突出
	*

	2.8
	店内各区域无异味，空气质量良好
	*

	2.9
	应有公共卫生间，并配有卫生纸、洗手液或香皂，环境整洁

	2.10
	各通道显著位置设有紧急出口标志

	2.11
	照明设计有专业性，功能照明、重点照明、氛围照明和谐统一

	2.12
	温度控制在22-28℃，湿度不超过60%

	2.13
	有独立于就餐环境之外的接待服务台

	2.14
	有无线网络覆盖

	2.15
	应有无障碍设施

	2.16
	餐具应有地域特色风格，无破损磨痕，光洁、卫生
	*

	2.17
	菜单及饮品单应完整清洁

	2.18
	配有备餐间、酒水台

	3作业区域
	设计与
布局
	3.1
	位置合理、布局科学，传菜路线不与非餐饮公共区域交叉

	3.2
	厨房等部位功能设施位置恰当、分隔合理，方便员工使用

	3.3
	厨房与餐厅之间，采取有效的隔音、隔热和隔味的措施。进出门分开并能自动闭合

	3.4
	墙面满铺瓷砖，用防滑材料满铺地面，有地槽

	3.5
	初加工、冷菜、热菜、面点制作间、洗碗间分隔独立

	3.6
	应有与餐厅经营面积和菜式相适应的厨房区域（含粗细加工间、面点间、冷菜间、冷冻库等）

	3.7
	地面防滑、不积水，便于清洗

	3.8
	采用有新能源的设计与运用，采用节能产品

	3.9
	有污水、废气处理设施

	3.10
	厨房面积与餐厅面积之比总体协调
	*

	3.11
	厨房通道能保障正常生产和物流畅通

	3.12
	厨房温度控制在22~28℃，湿度不超过60%

	3.13
	通风良好，无异味

	冷
菜
间
	3.14
	应有足够的冷气设备和消毒设施
	*

	3.15
	应有净水设备，净水符合GB 5749的规定

	3.16
	应有二次更衣设施，应有洗手消毒液和消毒毛巾

	3.17
	有有效的紫外光杀菌灯，并位置合理
	*

	卫生安全
	3.18
	有必要的冷藏、冷冻设施，生熟食品及半成品分柜放置，有干货仓库

	3.19
	有专门放置临时垃圾、收集泔水的设施设备并保持其封闭，排污设施保持畅通清洁

	3.20
	采取有效的消杀蚊蝇、蟑螂等虫害措施
	*

	3.21
	应有食品化验室或留样送检设备和机制

	3.22
	有集洗涤、烘干、消毒一体的洗碗机

	4质量要求
	接待质量
	4.1
	及时接听电话，语音清晰，态度亲切

	4.2
	主动、友好地问候宾客，面带笑容，热情接待

	4.3
	在宾客抵达餐厅后，及时接待并引座

	4.4
	提供菜单和酒水单，主动推荐特色菜肴，出菜率在90%以上

	4.5
	向宾客展示酒瓶，在宾客面前打开酒瓶

	4.6
	根据需要适时上菜

	4.7
	上菜时主动介绍菜名

	4.8
	根据不同菜式要求及时更换、调整餐具，确认宾客需要的各种调料

	4.9
	宾客用餐结束后，结帐效率高、准确无差错

	4.10
	主动征询宾客意见并致谢

	4.11
	宾客离店时，向宾客致谢并邀请宾客再次光临

	菜点质量和文化
	4.12
	选用当地特色原材料，选料精致，用料新鲜
	*

	4.13
	应有社会公认的美食菜点10只以上

	4.14
	菜点的色、香、味、形、器应基本符合中国风味要求
	*

	4.15
	供应菜点应有明确的质量标准、投料标准、工艺标准
	*

	4.16
	能满足客人对出品时间的要求

	4.17
	菜品使用原料和品相地方特色鲜明
	*

	4.18
	菜品文化：每个菜品都伴随着典故、传说故事
	*

	4.19
	供应的百县千县美食菜品应制订标准

	4.20
	供应的百县千县美食菜品照片悬挂在明显处

	4.21
	供应的百县千县美食菜品配备二维码

	5社会
知名度

	5.1
	参加相关专业比赛，并获奖

	5.2
	有第三方的良好评价
	*

	5.3
	热心社会参与公益事业

附件2

已获评名单
	序号
	店铺名称

	1
	千岛湖鱼味馆

	2
	万记淳菜府

	3
	朋友圈鲜鱼馆

	4
	淳香苑食府

	5
	名湖食府

	6
	voco 千岛湖阳光大酒店

	7
	千岛湖骑龙巷街区

	8
	千岛湖鱼味馆

	9
	万记淳菜府

	10
	千岛湖鱼巷子餐厅

	11
	voco千岛湖阳光大酒店

	12
	渔乐圈

	13
	临湖鱼餐厅

	14
	王记千岛湖粗菜馆

附件3

百县千碗相关奖励政策

鼓励推进“百县千碗”工作。鼓励本县旅游餐饮企业积极推进“诗画浙江·百县千碗”工作，对评上“诗画浙江·百县千碗”的美食旗舰店、示范店、体验店并积极配合工作的分别给予3万元、2万元、2万元的一次性奖励。

3